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M OM RCH YA AUSTRIACKA.
Rzecz urzędowa.

W ie d e ń , 2(5. grudnia. Dnia 27. grudnia 1854 wyjdzie w c. k. 
nadwornej i rządowej drukarni w Wićduiu i będzie rozesłany C1V. 
zeszyt dziennika rządowego ustaw państwa.

Zeszyt ten zawiera pod 
Nr. 316. Rozporządzenie ministerstwa sprawiedliwości z 23. grudnia 

1854 —  obowiązujące dla tych krajów koronnych, w których re
gulamin karnego procesu z dnia 29. lipca 1854, wszedł na miej
sce rcgulamiuu karnego procesu z dnia 17. stycznia 1850 —  dla 
objaśnieuia artykułu IV. Najwyższego patentu z 29- lipca 1853, 
nr. 151 dziennika estaw państwa.

Sprawy krajowe.
(Przesłanie insiguiów Sw. Szczepana Cesarzow i Francuzów .)

W i e d e ń ,  27. grudnia. M onitor z dnia 23. b. m. donosi 
w urzedowei części:

„ W  pałacu T u ilcry ów , 22 . grudnia.
Pan baron Hubner, n adzw ycza jn y  am basador i pełnom ocny mi

nister Jego Ces. król. Apostolskiej Mości miał dziś zaszczyt w o- 
sobnej audyencyi być przyjętym u Cesarza i doręczyć Mu własno
ręczne pismo swego Monarchy z insygniami wielkiego krzyża orderu 
św. Szczepana, który to order Jego C. k., Apostolska Mość nadał 
Jego Mości Cesarzowi.

Po tej audyencyi nuał pan minister austryacki zaszczyt, przed
stawić Cesarzowi księcia Schonbu?'g, któremu polecona była misya, 
przywieść pismo cesarskie i insygnia. { W .  Z . )

(Ułaskawienie.)
M e d y o l a n , 21. grudnia. Jego Ces. król. Apostolska Mość 

raczył najwyższeni postanowieniem z dnia 2. października politycz
nemu wychodźcy L uigi F ranzini pozwolić najłaskawiej na beskarny 
powrót do c. k. państw i zniesienie sekwestru, któremu podlegał 
jego majątek. ( W .  Z . )

T r y e s t ,  27. grudnia. Dzisiaj przywieziono tu ua okrętach 
znaczną część w Styryi zrobionych do Bałakławy przeznaczonych 
drewnianych barak i innych potrzeb zimowych dla armii angielskiej.

( L . k a .)
Hiszpania.

M a d r y t ,  27. grudnia. Wczoraj rozdawała królowa chorą
gwie między milicyę. (L itogr. koresp. austr.)
(Korespondencya z Madrytu. — Sprawy w  Koitezacli. — Budżet. —  Wyspa Kuby do- 

syła SO milionów realów . —  Zaburzenia uspokojone. —  Potoczne.)

Do dziennika Indepcndance B elge  donoszą z Madrytu pod 
dniem 14. grudnia: „Jcneralny gubernator wyspy Kuby uwiadomił 
Rząd, ie  z tamtejszych kas pociągnąć może 80 milionów realów. 
Budżet już jest zupełnie wypracowany i w krótce będzie przedło
żony Kortezom; dyskusya jednak rozpocznie się dopiero w styczniu. 
Dotychczas pobierał każdy minister, chociażby tylko jeden dzień był 
w urzędzie, dożywotnią pensyę 30,000 realów; według nowego bud
żetu minister tylko wtedy ma prawo do pensyi, jeżeli przynajmniej 
trzy Ima był w urzędzie. Komisya konstytucyjna wykończy swe 
prace jeszcze przed końcem tego miesiąca, a dyskusye nad ustawą 
odbęi v się równocześnie z dyskusya nad budżetem. — Minister spra- 
wiedl. ości chciał dać dymisyę deputowanemu Madoz, który zajmuje 
wysoką posadę w sądownictwie, za to, że głosował przeciw monar- 
ch\i ale królowa niechciala podpisać dekretu oświadczając, że Ma
łoż  tylko ją osobiście obraził, co mu łaskawie przebacza —  Ro- 
zbroenie milicyi w Aranjuez odbyło się najspokojniej. Wczoraj wie
czór rozbrojono tutaj kilka set gwardzistów narodowych, którzy na- 
leżel' d° tak zwanej lekkiej milicyi, obawiano się bowiem, by pod 
pozofem demokratycznych demonstracyi niedopuszczali się excesów.

Wczoraj i dziś rano były zbiegowiska pod bramą Segowii i nad
brzegami Manzanaru, jednak nieprzyszło do zaburzenia, władza bo
wiem czuwa i przytłumiłaby natychmiast wszelki rozruch. ( W .  Z .)

Anglia.
(Ufcupelmeme rozpraw  w parlam encie. —  Konlrakta o dostawy. —  W yka* banku. —  

M»\ Peto członek parlamentu występuje.)

Londyn , 23. grudnia. Z  posiedzeń odbytych na dniu 20. i 
21. b. m. przytaczamy jeszcze niektóre ważniejsze szczegóły. W  izbie 
niższej zaproponował kanclerz skarbu, by pieniądze składane w ka
sach oszczędności i depozyty w bankach prywatnych podług upodo
bania wypowiadane być mogły, i aby procenta płacone od nich na 
3'YU zniżono. W  razie przyjęcia tego wniosku przyrzekł kanclerz 
przedłożyć izbie odnośny do tego bil, któryby po świętacłi mógł być 
wzięty pod obradę. Dalej oznajmił izbie, że się przygotowuje bil 
względem polepszenia admiuistracyi kas oszczędności. Mr. D is r a e li  
niechciał się wiązać bilem, ale niemiał nic przeciw wnioskowi, który 
też przyjęto.

W odpowiedzi na interpelacyę w izbie wyższej przyznał L ord  
G rancille, że blokada Arcbangelu nastąpiła dopiero przy końcu je 
sieni, ale to się stało ze względu ua majątek i zasoby angielskie i 
francuskie, które z portu tego wywiezione być miały. Blokada Czar
nego inorza mogła nastąpić całkowicie dopiero po wylądowaniu ex- 
pedycyi krymskiej, a co do Odessy, niemożna wprawdzie przysięgnąć 
ua to, by żaden okręt rosyjski niewypływał ztamtąd na morze, je -  
duak niepodlcga to żadnej wątpliwości, że 4 do 5 okrętów wojen- 
uycli krąży bez ustanku po tamtejszych wodach.

W  izb ie  n iższej oświadczył Mr. J . P e e l  ua zapytanie Mra. 
John O'Connel/a, że rząd zamyśla przedłożyć bil dla zapewnienia 
wychodźcom do Ameryki większych wygód w czasie przejazdu. Śro
dek ten został uchwalony na zalecenia przeszłorocznego komitetu 
wychodźców, i z rządem Ameryki północnej rozpoczęto już układy 
w tej mierze.

—  Admiraiicya rozpisała wczoraj kontrakty względem dostar
czenia 900.000 yardów sukna, flaneli i płótna żaglowego dla maga
zynów w Gosport i 990.000 yardów dla magazynów w Dcptford; 
nadto dla dostarczenia 60,000 koców flanelowych, 95,000 kaftani
ków, 134.000 par wełnianych spodni, 50,000 koszul i 20,000 par 
trzewików.

Okręt „Anna May‘c przybył z Sydney z 16,000 szufrynów.
W ykaz banku. Banknoty w obiegu 19,039.065 ft. szt. (mniej 

o 366.520 ft. sz.) Zapas monety brzęczącej 14,028.879 ft. szt. (w ię
cej 23,435 ft. szt.)

—  Mr. P e to , członek izby niższej za Norwik, zmuszony był 
złożyć swój mandat objąwszy jako szef firmy „Peto Brassey et Bett“ 
budowlę kolei żelaznej z Bałakławry do obozu sprzymierzonych. De
kret bowiem z czasów Jerzego III. zabrania wszystkim tym, którzy
obejmują jaki kontrakt rządowy, zasiadać i głosować w izbie niż
szej pod karą 500 ft. szt. za każdy dzień, w którymby podobny 
członek zasiadał i głosował w izbie. W tym razie mogłaby wpra
wdzie ustawa' zrobić wyjątek, gdyż Mr. Peto obejmuje tę budowlę 
z patryotyzmu i zrzeka się wszelkiej korzyści pieniężnej; dlatego 
też i prokurator państwa niewystąpiłby pewnie przeciw niemu. Ale 
dekret ten dozwala każdemu Anglikowi wnieść skargę przeciw wy
kraczającemu, a ustawa w tej mierze jest tak stanowczo ułożona, ze 
Mr. Peto woli dobrowolnie złożyć swój mandat, by uniknąć straty 
kilku tysięcy funtów szterlingów. Tylko sam parlament może uła
twić mu powtórne wtąpienie do izby przez inodyfikacyę powyższej 
ustawy. ( W .  Z .)

(llozprawy w izbach.)
L o n d y n . 23. grudnia. Na wczorajszem posiedzeniu izby 

niższej zaproponował Cobden, aZeby postępowanie ministerstwa od 
rozpoczęcia wojny wzięto pod indagacyę; przytem oświadczył się 
za rozpoczęciem układów o pokój na podstawie czterech punktów. 
Lord John R ussell odpowiedział, że równie niepodobna wymagać, 
ażeby rząd był w sianie prowadzić wojnę z należytą sprężystością, 
jeżeli niema wolności działania, jak się spodziewać niemożna, że o- 
kręt szczęśliwie zawinie do portu, jeżeli sternik związane ma ręce. 
Pokój może być zawarty na następujących czterech podstawach: 1) 
Gwarancya przywilejów księztw nadduiiąjskich pod protektoratem 
pięciu mocarstw; 2 )  wolność żeglugi na Dunaju; 3 )  całość państwa 
ottomańskiego i utrzymanie równowagi europejskiej; 4 )  równa gwa-
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fancya przywilejów wszystkim Chrześcianom w Tnrcyi. Celem wojny 
jest przeszkodzić powiększenia się Rosyi i ażeby to mocarstwo nie 
opanowało Konstantynopolu. Wojna ta jest sprawiedliwa. Austrya 
wzgardziła częścią zdobyczy, jaka jej ofiarowała Rosya, by ją dla 
siebie pozyskać. To samo uczyniła Anglia. Rząd niemoże się obejść 
bez zaufania narodu parlamentu. Jeżeli na przyszłą wiosnę otwarta 
będzie nowa kampania, wtędy spodziewać się należy, że Austrya i 
zapewne także Prusy staną na stronie sprzymierzonych. Rosya była 
w błędzie, jeżeli tuszyła, że sprzymierzeni poprzestaną na Status 
quo. —  Po tej mowie lorda J. Russell przystąpiła izba do głoso
wania. Bil przyjęto 173 głosami przeciw 135, przeto większością 
38 głosów i nastąpiło trzecie odczytanie. ( W .  Z . )

Francy a.
(Doniesienia telegraficzne.)

P a r y ż , 27. grudnia. Izba prawodawcza zajmuje się po
życzką 500 milionów franków. Cena emisyjna jeszcze nie postano
wiona.

—  28. grudnia, M onitor donosi dzisiaj z Bałakławy z d. 13. 
b. ni.: Położenie jest bardzo dobre mimo nieuniknionych opóźnień. 
Turcy przybywają. Wczoraj wieczór stała trzyprocentowa renta 
na 66,65. ( L .k .a

(Mowa Cesarza Francuzów  przy otwarciu sesyj.)

P a r y ż , 26. grudnia. Dzisiaj dnia 26go grudnia o godzinie 
pierwszej odbyło się otwarcie sesyi prawodawczej roku 1855.

Cesarz miał następującą mowę:
„Panowie senatorowie,
„Panowie deputowani,

„Od czasu ostatniego zebrania waszego zaszły wielkie wypad
ki. Wezwauiu Memu do kraju, by pokryć koszta wojny, odpowie
dziano tak pomyślnie, że rezultat przewyższył nawet oczekiwania 
Moje. Armie nasze odniosły zwycięztwa na Bałtyku i na morzu Czar- 
nem. Dwie wielkie bitwy okryły sławą sztandary nasze. Świetne 
świadectwo stwierdziło ścisłość stosunków naszych z Anglią. Parla
ment wotował gratulacye naszym jenerałom i żołnierzom. Wielkie 
Cesarstwo, odmłodniałe rycerskiemi uczuciami Swego Monarchy, od
łączyło się od mocarstwa, które od lat czterdziestu zagrażało nie
podległości Europy. Cesarz Austryi zawarł traktat odporny dzisiaj, 
niebawem może zaczepny, który łączy sprawę jego ze sprawą Fran- 
cyi i Anglii.

„Tak tedy, panowie, im więcej się wojna przedłuża, tern wię
cej pomnaża się liczba naszych sprzymierzonych, tern ściślej spajają 
się zawiązane już węzły. Jakież węzły mogą być w istoście trwal
sze, jak nazwiska zwycięztw należące do obydwóch armii i przypo
minające spoiną sławę, jak te same obawy i te same nadzieje przej
mujące obydwa kraje, jak te same widoki i te same zamiary oży
wiające obydwa rządy na wszystkich punktach pół kuli! Jakoż przy
mierze z Anglią nie jest skutkiem interesu przemijającego i polityki 
przypadkowej; jest to związek dwóch potężnych narodów dla try
umfu sprawy, z którą więcej jak od wieku łączy się ich wielkość, 
interesa cywilizacyi i równocześnie wolność Europy. Połączcie się 
panowie przeto ze mną przy tej uroczystej sposobności, by tu w i- 
mieniu Francyi podziękować parlamentowi za jego serdeczną i żywą 
demonstracyę, armii angielskiej i jej godnemu wodzowi za ich wale
czne spółdziałanie.

„Spodziewam się, że na przyszły rok, jeźli pokój nie będzie 
jeszcze przywrócony, będę mógł wyrazić takie same podziękowanie 
Austryi i tej Niemczy, której jedności i pomyślności pragniemy.

„Mam sobie za szczęście oddać należną pochwałę armii i flo
cie, które swą przychylnością i karnością, we Francyi i w Algeryi, 
na północy i na południu odpowiedziały godnie Mym oczekiwaniom.

„Armia oryentalna zniosła i przezwyciężyła dotychczas wszy
stko: epidemię, pożary, burzę, niedostatek; twierdza zaopatrywana 
nieustannie w żywność, broniona przez straszną artyleryp lądową i 
morską, dwie armie nieprzyjacielskie przeważające liczbą nic nie 
zdołało osłabić jej odwagi, nic powstrzymać jej zapału. Każdy do
pełnił szlachetnie obowiązku swego, począwszy od marszałka, który 
zdawał się przymuszać śmierć, by czekała, dopóki nie zwycięży, aż 
do żołnierza i majtka, którego ostatnim okrzykiem przy skonaniu 
były życzenia pomyślności dla Francyi i dla tego, którego kraj wy
brał. Oświadczmy więc razein, że armia i flota dobrze się zasłużyły 
ojczyźnie.

„Wojna wymaga wprawdzie ogromnych ofiar; wszystko jednak 
nakazuje mi prowadzić ją dalej z usilnością, i w zamiarze tym liczę 
na pomoc waszą.

„Armia lądowa składa się dzisiaj z 581.000 żołnierzy i 113.000 
koni; marynarka liczy 62.000 majtków czynnych. Utrzymać ten stan 
armii jest rzeczą nieodzowną. By przeto pozapełniać luki powstałe 
przez rokroczne rozpuszczenia i przez wojnę, zażądam od panów, 
równie jak roku zeszłego poboru 140.000 ludzi. Będzie wam przed
łożona ustawa, której celem jest bez pomnożenia ciężarów skarbu, 
polepszyć położenie zaciągających się powtórnie żołnierzy. Nastręczy 
wielką korzyść pomnożenie w armii liczby starych żołnierzy i do
zwoli zmniejszyć później ciężar konskrypcyi. Ustawa ta otrzyma, jak 
tuszę niebawem przyzwolenie wasze.

„Zażądam od panów upoważnienia do zawarcia nowej pożyczki 
narodowej. Środek ten pomnoży bez wątpienia dług publiczny; nie 
zapominajmy jednak, że przez konwersyę rent zredukowano prowizyę 
tego długu o 21 milionów i pół. Usiłowania moje dążyły do tego, 
by wydatki postawić na równi z dochodami, a budżet zwyczajny bę

dzie panom przedłożony w równowadze, gdyż same dochody z po
życzki dostateczne będą na potrzeby wojenne.

„Poznacie panowie z przyjemnością, że się dochody nasze nie 
zmniejszyły. Czynność przemysłowa utrzymuje się, wszystkie wiel
kie roboty publiczne prowadzą się dalej, a Opatrzność raczyła ob 
darzyć nas zbiorem odpowiadającym naszym potrzebom. Rząd jednak 
nie odwraca uwagi od złego, jakie wynika z drożyzny środków u- 
trzymania; przedsięwziął wszelkie możliwe środki, by zapobiedz te
mu złemu, a dla przyniesienia ulgi utworzył w wielu miejscach o- 
we żywioły pracy.

„Tocząca się walka, określona umiarkowaniem i sprawiedliwo
ścią, chociaż utrzymuje umysły w oczekiwaniu, tak mało niepokoi, 
interesa, że niebawem z rozmaitych części półkuli zgromadzą się tu
taj wszelkie płody pokoju. Obcych musi uderzyć wzniosły widok 
kraju, który licząc na pomoc boską, prowadzi z gorliwością wojnę 
o sześćset mil od granic swoich i rozwija z tym samym zapałem 
swe bogactwa wewnętrzne; kraj, gdzie wojna nie przeszkadza wzma
gać się rolnictwu i indiistryi, kwitnąć sztukom, i gdzie jeniusz na
rodu rozwija się we wszystkiem, co może przynieść sławę Francyi44.

(Jourrt. des Debats.J

Włochy.
(Opinia publiczna nie jest za zniesieniem klasztorów.)

Z Turynu donoszą z 21. grudnia: Przeciw projektowi wzglę
dem zniesienia klasztorów występują dzienniki krajowe, u których 
rząd nie spodziewał się znaleźć oporu. „Diritto44, dziennik barwy re
publikańskiej, tudzież „Stampn“ i „Corriere mercantile“  uważają pro
jekt ten za nierozważny i nie na czasie. (A bbl. W'. Z .)

(Siostry po zm arłych na cholerę umieszczają się po klasztorach.)

Z odezwy kardynała jeneralnego wikaryusza w Rzymie do bra- 
terstw duchownych dowiadujemy się, że w ostatnich miesiącach o- 
sierociła cholera prawie pięćset dzieci, które żadnego nie mają zao
patrzenia. Wezwano przeto duchowieństwo, ażeby przez lat dziesięć 
utrzymywało te nieszczęśliwe sieroty, a Jego Świątobliwość Papież 
upoważnił do tego dyspensem kanonicznym tych Zakonników, kt 
rym według reguły nie wolno trzymać dzieci w klasztorach. Di.ia 
11. b. m. wezwał jeneralny wikaryat także klasztory żeńskie, aże'’y 
z 500 sićrot pozbawionych przez cholerę rodziców i krewnych przy
jęły do swych klasztorów dziewczęta na utrzymanie i wychowanie 
na lat dziesięć. Ojciec św. dyspensuje te zakonnice od ślubów wkła
dających na nie surową klauzurę i zupełne wstrzymywanie sic od 
zajęć podobnych jak wychowanie młodych dziewcząt. (A bbl. W. Z . )

Mienice.
(1\ 0 /4) or ząclze nia w oj8 kou c .)

l t e r l i n » 24. grudnia. „iYeue Pr. Z tg .“  donosi, że tej zimy 
nic mają się odbywać ćwiczenia zimowe oddziałów artyleryi rezer
wy i lanówery trudniących się żeglugą, a rezerwowi żołnierze kom
panii fortecznych pierwszego i drugiego pułku artyleryi, którym się 
kończy służba dnia 1. października r. b,, mają przed 1. styczniem 
1855 rozpuszczeni być do domu. ( W .  Z . )

(U slawa względem dziedzicznych dóbr chłopskich.)

M n i c h ó w ,  14. grudnia. Przyjęła dzisiaj w izbie znaczną 
większością ustawa o zakładaniu dziedzicznych dóbr chłopskich, we
dług której dziecię otrzymuje naprzód trzecią część posiadłości a do 
reszty ma takżo prawo częściowe, jest pod względem ekonomicznym 
socyalnym i politycznym wielkiej wagi. Od wielu już lat rozbierają 
kwestyę czyli utrzymanie gruntu w całości lub równy podział mię
dzy wszystkich spadkobierców podaje większe korzyści. Nie ma co 
wątpić, że jedno i drugie do ostateczności przywiedzione może przy
nieść wielką szkodę, w tein jednak zgadzają się wszyscy, że nie
skończenie rozdrabianie gruntu przywodzi prędzej do zubożenia 
wynikających z niego ran socyalnych, niż mierne utrzymywanie 
spójni posiadłości gruntowych. (Z eit.J

Królestwo Polskie.
(Ułatwienia pograniczne t  Prusam i.)

Rząd gtlbernii W arszaw sk ie j podał dnia 19. grudnia na mocy 
reskryptu komisyi rządowej spraw wewnętrznych Królestwa Polskie
go z dnia 30. listopada r. b. do wiadomości publicznej, że ze strony 
cesarsko-rosyjskiego rządu nakazane zostały niektóre ułatwienia w 
obrocie pogranicznym i handlowym na rzecz poddanych pruskich 
Między innenii otrzymały urzęda celne instrukcję przepuszczać do 
Królestwa Polskiego bez wszelkiej opłaty monetę po jednej szóstej 
jednej trzeciej i dwóch trzecich częściach talara, gdyż te sorty nie 
są monetą zdawkową, lecz Kurantami. ( W .  Z . )

Rosya.
(Żydai Bessarabscy uwolnieni od rckrutacyi. —  W yprawa sióstr m iłosierdzia.)

P e t e r s b u r g ,  6. grudnia. Ukazem z d. 12. (2 4 .)  listopada 
r. b. raczył Jego Mość Cesarz rozkazać: uwolnić żydów terytoryu n 
Bessarabii od stawienia rekrutów przy dwunastym częściowym p - 
borze w zachodniej części państwa.

Dnia 5. b. m. wyjechało z Petersburga znowu 17 „Siós* -t 
pielęgnowania rannych i chorych w szpitalach wojskowych44 do K i 
ogółowa przeto liczba tych Sióstr wynosi potąd w Krymie 49.

( W ,  Z . )
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K&sięstwa \addunajskie.
(Doniesienie o wyprawie i wyjeździ® Omera Baszy.)

B u k a re sz t, 14. grudnia. Oiner Basza wyjechał w ponie
działek z główna kwatera z Bukaresztu, przenocował w Kalugareni 
a nazajutrz przeprawił się za Dunaj do Ritszczuku. Za trzynaście 
dni ma armia stanąć w Warnie. Mashar Basza otrzymał od naczel
nego dowódzcy rozkaz udad się jako jeneralny kwatermistrz do War
ny, gdzie dyrygować będzie ambarkacyę wojsk tureckich przezna
czonych do Krymu. Komendantem w Bukareszcie mianowany w jego 
nieobecności Danisz Bej. ( W .  Z . )

Turcy a.
(Poczta Konstantyuopolska. —  Posiłki nowe. —  Omer Basza spodziewany. —  W strzy
manie kroków  zaczepnych nim uzupełnią armię. —  Książę Cambridge ma się lepiej. —  

W  Karsie niewiedzie się. —  W  Atenach izby otwarto.)

LU. koresp. austr. donosi: Paropływ „Europa" zawinął do
Tryestu z Lewanty z wiadomościami z Konstantynopola z dnia 18. 
grudnia. Z Krymu niesłycheć nic nowego ; dolega niedostatek pła
szczów. Francuskie i angielskie posiłki przechodzą zwolna, ale nie
przerwanie przez Bosfor, i tak między inueini odpłynął (cmi dniami 
okręt „Boyal Albert" z 1800 ludźmi. Dotychczasowe posiłki wyno
szą w ogóle 18-000 ludzi, wkrótce powiększone do 80 000 ludzi 
wystąpią na Symferopol i Bakczyseraj- Oiner Basza jest tutaj spo
dziewany; słychać zc ma zanieść do Sułtana skargę o opieszałość 
Rizzy Baszy w zaopatrzeniu armii. Instrukcya jenerała Moutehello 
każe zaniechać na teraz wszelkich kroków zaczepnych. Książe Cam
bridge ma się teraz lepiej i jak teraz z pewnością twierdzą, niccier- 
piał umysłowej słabości. Lord Stratford de Redcliffe wydal okólnik 
do konzulatów angielskich , w którym ich wzywa , ażeby silnie po
pierali każdą reformę Porty. Według doniesienia z Trebizondy z 
dnia 8. grudnia, Rosynnie naciskali bardzo na armię w Kars. ż  Aten 
donoszą pod dniem 23. b. m. o otworzeniu izb,

Afryka.
(Rozporządzenie finansowe. — Handel.)

Doniesienie konzula z Kairo w grudniu zawiera według dzien
nika A ustria  z 20. grudnia co następuje : Tutejszy rząd zastanowił 
na niejaki czas wypłatę znajdujących się w obiegu asygnałów kaso
wych, ażeby przywieść do skutku oddzielenie asygnatów przypada
jących na czas administracji zmarłego wicekróla, od tych, które te
raźniejszy rząd spłaca. Rozporządzenie to, niepodobało się dlatego , 
ie  w kasie publicznej znajduje się zasób gotówki więcej niZ 3 mi
liony talarów i powiększyło jeszcze bardziej panujący prócz tego 
brak gotówki na tutejszej targowicy; jako* uajpierwsze domy mu
siały przystać na skonto 2 */2 —  2 %  %  miesięcznie. Ciągle trwa 
dopytywanie się o przedmioty konsumcyi dla Europy , a mianowicie 
dla Grecyi, gdzie nadzwyczaj poszły w górę ceny żywności. W prze
szłym miesiącu sprzedano gotowy towar do A!exandryi po następu
jących cenacli: Andeb (miara) pszenicy Saidi po 124 piastrów , ję 
czmienia 72 plastrów, bobu 1)5 piastrów', kukurudzy 8 8 — 90 piastrów. 
Znaczne dowozy fabrykantów nieco zastraszyły kupców i zastano
wiły poczęści odbyt przy niższych cenach. Z powodu reklamacyi 
podanych do Said Baszy zniesiono żeglugę bark między Suez i Gcd- 
da. Ź tej przyczyny przywiozło czemprędzej ośm takich statków 
ze Suez do Gedda swoje ładunki, złożone z 1200 skrzyó z rozma- 
itemi przedmiotami.

Wa teatru wojny.
(Depesze z Konstantynopolu.)

W i e d e ń , 27. grudnia. Dzisiejsza Gazeta Wićd. podaje z 
M onitora  następujące depesze francuzkiego pełnomocnika w Kon
stantynopolu do francuzkiego ministra spraw zagranicznych:

„Pera 10. grudnia 1854.
Dnia wczorajszego dowiedzieliśmy się o podpisaniu traktatu 

dnia 2. grudnia w Wiedniu. Książę Napoleon* wybiera się już z po
wrotem do Krymu, luboć zdrowie jego zawsze wymaga staranności. 
Angielskie paropływy „Candia", „Uias" „Enteu" i „Tliames" przy
były tu wczoraj i dzisiaj z oddziałem 4266 żołnierzy siódmej dy
wizji, Pera, 15. grudnia 1854.

Jenerał Montebello przybył z Krymu. Dnia 22. odjedzie do 
Francyi. Pod Sebastopolem szło dnia 13. grudnia wszystko bardzo 
dobrze."

Admirał HameRu przesłał następujące depesze do ministra 
marynarki:

„Na pokładzie okrętu „Montezuma" , Kamiesz , dnia 7. gru
dnia 1854.

Wczoraj wypłynęła jedna rosyjska fregata z rosyjską korwetą 
Z Sebastopola i puściły się obadwa te okręta w szybkim pędzio ku 
zatoce Strelestka. Za zbliżeniem się jednej fregaty angielskiej , za 
którą przybyły trzy inne angielskie i jedna francuska fregata , na
wrócił nieprzyjaciel i zawinął z wszelkim pospiechem znowu do Se
bastopola. Żadna kula rosyjska niedosiągnęła naszych okrętów ani
lewego skrzydła naszego wojska stojącego pod Strelestka.

W  zatoce Kamicszy 12. grudnia 1854.
Tysiąc żołnierzy przybyło ® Bosforu. Angielskie i francuzkie 

okręta przywiozą dziś 3300 żołnierzy z amunicyą. Twierdza utrzy
muje od dwóch dni dość silny ogień. Nieprzyjaciel zrobił dwie silne 
wycieczki na nasze i na angielskie lewe skrzydło. Gdy się zbliżył 
do parapetów przyjęto go dobrze utrzymywanym ogniem karabino
wym i p0 aaciętej walce odparty został bagnetem.

(Depesza telegraficzna.)

B e rlin , 28. grudnia. Według depeszy telegraficznej z Pe
tersburga z dnia dzisiejszego donosi książę Menżyków, że do 20. 
b. m. niezaszło nic ważnego pod Sebastopolem. Niepogodne powie- 
tr7.e i dobrze wymierzony ogień Rosjan przeszkadzał robotom nie
przyjaciela. (L .  k. a .)
(Poczta Kon.stantjnopolska. —  Pałac ambasad}' rosyjskiej obrócony na szpital. —  Jene

rał D ulac. — Zatoki Kamiesz i Kasacz. —  Odwaga adm irała.)

Courrier de M arseille z d. 22. grudnia donosi według nade
słanych mu listów z Konstantynopola z d. 10. grudnia: „Francuzi 
zajęli pałac rosyjski, w którym eiebawem będzie założony szpital 
dla naszych rannych lub chorych. Zajścia, które taki obrot nadały, 
niewiadome jeszcze dostatecznie, ale między Muzułmanami wywołała 
ta sprawa szczególną radość. Inny w Tophane leżący pałac turecki 
oddano także Francuzom na szpital.

Jenerał Dulac, dowódzca 7. dywizyi franeużkiej przybył zs 
sztabem swoim do Konstantynopola; większa część jego wojska także 
już drzybyła.

Prywatna koreskondeneya dziennika Moniteur de la Flotte po
daje następujące szczegóły o okrętach sprzymierzonych , które zo
stały pod Sebastopolem:

„Żeglując naokoło przylądka Chersońskicgo napotyka się zato
kę, pierwszą z kolei, która się dzieli na dwie częśc i , jedna zwana 
Kazaczaja (zatoka Kozaków), a druga Kamiszeraja (zatoka sitowia) 
z czego zrobiono Kazacz i Kamiesz. W  tych obydwóch zatokach 
stoi główna siła morska sprzymierzonych, w Kamieszy Francuzi, w 
Kazaczy Anglicy, tudzież francuzkie okręta transportowe. Zatoka Ka
mieszy broniona od strony północnej i południowej dwiema wdziała 
okrętowe uzbrojonemi bataryami, zamknięta estakadą i strzeżona cią
gle okrętami stojącemi na forpocztach. Wodociąg założony niezwło
cznie przez francuzkich żołnierzy morskich sprowadza wodę do pi
cia i do mycia aż do brzegu."

Korespondeucya z Krymu donosi, że znany z swej zapamięta
łej waleczności admirał Bruat wsunął się pewnej nocy na czółnie w 
towarzystwie tylko kilku ofkerów do portu Sebastopolskiego aż da 
zamykającego port marynarki łańcucha, którego się dotknął rękami, 
a ze świtem po wykonanym rekonesansie wypłynął szczęśliwie na mo
rze. Gdy go tymczasem odkryto, zaczęły forty rosyjskie (sypać nań 
gradem kul, któro j'eduak nikogo nieugodziły. (A bbl. W . Z . )

■doniesienia z ostatniej pocięty.
W ie d e ń , 29. grudnia. Wczoraj o drugiej popołudniu odby

ła się konfereneya reprezentantów mocarstw sprzymierzonych hrabi 
Buol, Barona Bourqueney i lorda Westmorelaud z księciem Gorcza- 
kowem, w hotelu ambasady angielskiej. ( F r . B l.)

T r y e s t ,  29. grudnia. Trzy parostatki Lloydy zawiozły już 
przedm ioty  przeznaczone na zamówienie Anglii do Krymu. Dzisiaj 
odpływa ztąd parostatek „Jonio" z ładunkiem wyłącznie takich 
przedmiotów. ( L . k . a . )

P a r y ż , 28. grudnia. Ciało prawodawcze przyjęło jednomyśl
nie ustawę o pożyczce.

P a ry ż , 29. grudnia. M onitor dzisiejszy donosi. Deputowani 
zanieśli wczoraj do Tuileryów wotum względem pożyczki narodowej. 
Cesarz podziękował ciału prawodawczemu za przyzwolenie środków 
do gorliwego prowadzenia dalej wojny. Podziękowanie izby dla An
glii będzie odpowiednio ułożone. Wczoraj wieczór stała 3procento- 
wa renta: 60, 95.

O d e ssa , 24. grudnia. Żadnych doniesień niemamy z Kry
mu. Potwierdza się, że d. 30. listopada (12. grudnia) wypłynęły 
rosyjskie parostatki: „WJadimir" i „Bcssarabia" z Sebastopola i da
wały przez kilka godzin oguia na obóz francuzki nad zatoką Cher- 
sońską. Przez nieustannie wilgotne powietrze są wszystkie drogi 
popsute.

N o w y -Y o rk , 13. grudnia. W  izbie reprezentantów odrzu
cono wniosek względem pośredniczenia prezydenta w wojnie mo
carstw zachodnich przeciw Rosyi. ( L . k . a . )

tŁurs lwowski.

Dnia 30. grudnia i 1. stycznia.
gotówką ! towarem

złr. kr. złr. kr.
Dukat holenderski . . . . 5 52 5 54
Dukat cesarski . , . . . 5 57 5 69
Półimperyał zł. rosyjski 
Rubel srebrny rosyjski . . .

• ' w » 10 8 10 12
• • » n 1 58 1 59

Talar p r u s k i .......................... u » 1 53 1 55
Polski kurant i pięciozłotówka v e 1 25 1 26
Galicyj. listy zastawne za 100 zr. bez kuponów 89 25 90 —
Galicyjskie Obligacye indem, z kuponami . 73 50 74 Id

W ie d e ń sk i kurs p a p ierów .
Dnia 28. grudnia. w przecifi

Obligacye długu państwa . •5% za sto 83 83%  */,. % 83%
detto z r. 1851 sery a ii. . ■ 5% w ---
detto z r. 1853 z wypłatą •5% 99 — —

Obligacye długu państwa . . . • 4 % % ł> 71 % 71%
detto detto . . . . • 4% 99 —
detto z i. 1850 z wypłatą •4°/o n — —
detto detto detto •3% 99
detto detto . . . . • 2%V„ n —

Pożyczka z losami z r. 1834 . n — —
delto detto z r. 1839 . • ■ 99 1119% 119%
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detto detto z r. 1864 . „ 98‘/ 8 %4 %  93%
Obi. wićd. miejskiego banka . . .  . . 2%®/0 — —
Obi. lorab. wen. potyczki z r. 1850 . . 5%  ~  — .
Obi. indemn. Niż. Austr. . ; .........................6%  '— —

delto krajów koron 6%  ~8%a 78%*
Akcye bankowe ■ . . ; ..............................  — —
Akcyę n. a. Tow. eskp. na 500 złr. . . -
Akrye kolei żel. Cea. Ferdynanda na 1000 z)r. 1885 1885
Akcye kolei żel. Glognickiej na 600 złr........................— —
Akcye kolei żel. Edynburskiej na 200 złr. . . .  —
Akcye kolei Budzińsko-Lincko-Gmundzkiej na 250 złr. — —
Akcye Dunajskiej żeglugi parowej na 600 złr. , . . 543 542 640 541'/a
Akcye auatr. Lloyda w Tryeście na 500 złr............ 562%  562%
Galicyjski lisfy zastawne po 4 %  na 100 złr. . . . . . .  — —
Renty Como . . ........................................... ~. — . . . , —

W ie d e ń sk i kurs w e k sló w .
Dnia 28. grudnia. w przecięcia

Amsterdam za 100 holi. z ł o t y c h ................. 104% 1. 104% 2 m.
Augsburg za 100 złr. kur............................. 127*/* %  * n %  1- 12?s/s aso-
Frankfurt n. M. za 120 11. na stopę 24%  11. 126% %  126 126% 126%3 m.
Genua za 300 lire nowe Piemont....................  — — 2 m.
Hamburg za 100 Mark. Bank.............................  03'% %  1 93% 2 m
Lipsk za 100 ta la ró w ......................................  — — 2 m.
Liwurna za 300 lire toskań.............................. — — 2 m.
Londyn za 1 funt sztrl....................................... 12-19 17 16 16 1. 12-17 2 m.
Lyon za 300 fr a n k ó w ....................................... 147*% 147%2 m.
Medyolan za 300 lire a u s t r . ..........................  125 124% 124%2 m.
Marsylia za 300 f r a n k ó w    . 147% %  %  1. 147%2 m.
Paryż za 300 franków ....................................... 147% %  1. 147%2 m.
Bukareszt za 1 zloty P a ra ..............................  — . . . , — 31 T .S .
Konstantynopol za 1 złoty P a ra ....................  — — 31 T. S.
Cesarskie d u k a ty ...............................................  31%  31%31Agio.
Dueaten al m arco...............................................  — ..............................— Agio.

K u rs gfietdy w ied eń sk ie j.
Dnia 29. grudnia o pierwszej godzinie po południu.

Amsterdam 105%. — Augsburg 127% 1 — Frankfurt 12G % . — Hamburg 
94 1. — Liwurna — . — Londyn 12.19 1. — Medyolan 1251.— Paryż 148% I.

Obligacye długu państwa 6%  82%  — 82% . Detto S. B. 5 %  93 — 94. 
Detto 4 % %  71 — 71% 6. Detto 4 %  64 — 64% . Detto z r. 1850 z wypłata 4%  
92 — 92'%. Detto z r. 1852 4 %  89%  -  90. Delto 3 %  49%  — 49% . Detto 
2% %  41 — 41% . Detto 1%  16%— 16%. Obi. indemn. Niż. Austr. 5 %  79 % — 
80. Detto krajów kor. 6%  73%  — 78% . Pożyczka z r. 1834 229% —230. Detto 
i r .  1839 119%— 119%. Detto z 1854 98—98%„. Ohlig. bank. 2 '% %  57'% — 58. 
Obi. lom. wen. psżyc. r. 1850 5 %  95 — 98. Akc. bank. z ujma 1235 — 1236. 
Detto bez ujmy 1035 — 1036. Akcye bankowe now. wydania 999 — 1000 Akcye 
banku eskomp. 95—95% . Detto kolei żel. półn. Ces. Ferdynanda 188% — 189. 
Wied.-Rabskie 105 — 105%* Detto Budzyńsko-Lincko-Gmundzkiej 256 — 257. 
Detto Tyrnawskiej 1. wydania 17 — 20. Detto 2. wydania 30 — 35. Detto 
Edynburgsko -  Neusztadzkiej — — . Detto żeglugi parowej 540 — 541.
Detto 11. wydania — . Detto 12. wydania 535 — 537 Detto Lloyda 558 — 
560. Detto młyna parowego wićdeń. 129%— 130 Renty Como 14 % — 14%. Ester
hazego losy na 40 zlr. 82*% — 83. Windischgratza lesy 28%  — 28% . Wald- 
steina losy 29 % — 297/g- Keglevicha losy 11 — 11%. Cesarskich ważnych duka
tów Agio 31%  -  31% .

(Kurs pieniężny na giełdzie wied. d. 29. grudnia o pół do 2. popołudnia.) 
Ces. dukatów stęplowanych agio 31% . Ces. dukatów obrączkowych agio 

80% . Ros. imperyały 10.7. Srebra agio 27%  gotówka.

Telegrafow any w iedeński kurs papierów  i w eksli.
Dnia 30. grudnia.

Obligacye długu państwa 5%  8 2 % ; 4%  %  7 1 % ; 4%  _ ;  4 %  z r. 185Ó -  
wylosowane 3%  — ; 2 % %  — . Losy z r. 1834 — ; z. r. 1839 — . Wied 
miejsko bank. _ .  Akcye bank. _ .  Akcye kolei póln. 1897%,. Glognickiej
kolei żelaznej Odenburgskie Budwejskie —  Dunajskiej żeglugi
parowej 541. Lloyd — . Galie. I. z. w Wiódniu — . Akcye niż.-austr. Towa
rzystwa eskomptowego a 500 złr. 474%  złr.

Amsterdam 1. 2. nu Augsburg 127% 1.3. m. Genua — 1. 2. m. Frank
furt 126% 1- 2 . m. Hamburg 93%  1. *• Liwurna — I. 2. m. Londyn 12,18 1.
3. I. m. Medyolan I M a r s y l i a  148. Paryż 148%. Bukareszt —. Kon
stantynopol —• Agio duk. ces. —  Pożyczka z roku 1851 5 %  lit. A.  ,
lit. B. — . Lomb. — . Oblig. indemn. — . Pożyczka z roku 1854 98% s.

Przyjechali do Lwowa.
Dnia 30. grudnia.

Hr. Cetner Eugen , z Złoczowa. — PP. Lilienborn, e. k. jenerał-major 
z  Przemyśla. — Jabłonowski Józef, z Rawy. — Orłowski Kalixt, z Lissowiec! —'

Piefruski Konstanty, z Podborca, — Jawornicki Eustach., z Hussowa. — Micew- 
ski Edward, z Tuczemp.

Dnia 31. grudnia.
Ilr Baworowskt Wiktor, z Strusowa. — Hr Starzyński Leopold i Jó

zef, z Mogielnicy. — Hr. Borkowski Edward Dunin, z Dubiecka. — Hr. Micr 
Henryk, z Buska. — PP. Korytowski Erazm, ?. Płotye/.y. — Barański Michał, 
z Radiowiec.

ff"Ujechali ze Liro ten.
Dnia 30 grudnia.

P. Mier7.yński Rafał, do Baryłowa.
Dnia 31. grudnia.

Hr. Zedwitz, c. k. major, do Krakowa. — PP. Roth Jerzy, c k. major, 
do Krakowa. — Kruszyński Henryk, do Dąbrowicy. — Trctter Erazm, do Seredca.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.
Dnia 30. i 31. grudnia.
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T ii A T K.
W e .środę: dnia 3. stycznia 1855 (tv Abonamencie), pierwszy raz: 

„T estam en t u b ogiej kobiety . '
Nowe dzieło sceniczne w 5 aktach z teatrów Warszawskich.

O s o b y :
Radzca de P r e v a l .............................................P. Smochowski.
Vice hrabia Theodor de Preval . P. Szturm.
Pułkownik Henryk D e l a u n a j ..........................P. Kaliciński.
Baronowa Delaunaj . . ................................ Pani As7,perger.
Leontyna jej c ó r k a .............................................Panna Targowska.
Pan Decliamps p a s t o r ...................................... P. Linkowski.
Karol Morin, rzemieślnik . . . P. Wilkoszewski.
Paulina jego s i o s t r a .............................................Panna Kasprzycka.
Pani Arsene m odniarka.........................................Panna Rutkowska.
Julian ) ..........................P. Ulryoh.
Filip > przyjaciele K a r o l a ............................. P. Woźniakowski.
Michał ) ..........................P- Reymers.
N otaryu sz  . P. Hennig.

wX‘>,J■‘••wp- : : : : E S r
Piotruś, k u c h t a ...................................................P. Urbański.
Grzegorz, służący B a r o n o w e j..........................P. Baczyński.

Krewni Baronowej. — Przyjaciela P. Preval. — Słudzy. — Rzecz dzieje się w
Paryżu 1829 r.

O głoszen ie Abonamentu na 8 widowisk sceny polskiej*, po
czynającego się z dniem 3. stycznia 1855.

Loża parterowa lub Igo piątra 28 złr.
Krzesło na paterze G złr.

Igo piątra 7  złr.
W  tymże samym stosunku i do innych lóż oraz miejsc zam

kniętych po cenie o */* część niżej od cen zwyczajnych.
Biletów abonowanych na parter dostać można o każdym cza

sie w kasie teatralnej.
Wymiana niarków na bilety parterowe otwarta o każdym cza

sie w lokalu na 1. piątrze nr. 12. —  Wnijście bramą obok kawiarni.

Dnia 30. grudnia 1854 roku wyciągnięto w c. k. urzędzie loteryjnym 
Lwowskim następujące pięć l ic z b :

64. 69. 39. 56. 60.
przyszłe ciągnienia nastąpią dnia 13. i 27. stycznia 1855 roku.

K R O N I K A .
W  sobotę dnia 6 . stycznia 1855 odbędzie się na korzyść funduszu pensyi 

dla członków orkiestry taetru hrabi Skarbka próba muzyki najnowszych tań
ców pod kierunkiem drugiego dyrektora orkiestry pana Zimmermanna.

  W  Paryżu jest zwyczaj, że przed nowym rokiem otwierają na bulwa
rach i po głównych ulicach drewniane budy, gdzie sprzedają najrozmaitsze rze
czy. Tc budy zostają za zwyczaj otwarte do ósmego stycznia. W  tym roku 
postanowiła część właścicieli tych bud po ukończonym jarmarku ofiarować je 
rządowi, by je  przesłał do Krymu dla armii. Każdy z tych właścicieli, otrzyma 
numer, który przybija na budzie. Kilka set tych drobnych, handlarzy odstąpiło 
już' swe bndy rządowi.

>— Podmorski telegraf na morzu śródziemnem, który jak wiadomo poło
żono w lipcu r. b. między wybrzeżem Lerici i przylądkiem „Corfo“  natrafia na 
wielkie trudności dla nagiej głębiny morskiej o 100 sążni większej od znalezio
nej potąd w tamtych stronach. Największa głębia na linii telegracticznej między 
Anglią i Francyą mierzyła tylko 30 sążni, lecz na linii między Lerici i Korsyką

dochodzi do 350 sążni. Przechód do tej głębi był bardzo nagły, gdyż na sz.laku 
kilkumilowym znachodzono głębię 180 do 200 sążniową, lecz niespodzianie za
częła linwa spadać z nadzwyczajną szybkością i silą, i tylko tęgość jej ochro
niła okręt od niebezpieczeństwa. Przez całą noc stał okręt na linwie jakby na 
kotwicy, i przez ten czas naprawiano uszkodzenia okrętu.

Na odbytem niedawno posiedzeniu angielskiego towarzystwa naukowego 
naradzano się nad komunikacyą telegraficzną między Europą i Ameryką. Dla 
większego jej ułatwienia postanowiono położyć tymczasowo drut tylko pojedyń- 
czy. Mając drut należytej tęgości możnaby za pomocą dwóch lub trzech okrę
tów holowanych przez jeden paropływ położyć drut telegraficzny od brzegów 
Irlandyi aż do wybrzeża Stanów zjednoczonych. Koszta togo przedsiębierstwa 
■wynosiłyby stosunkowo niewielką sumę 100.000 ft. sz., mianowicie zaś 76.000 
ft. sz. za drut i 25.000 ft sz. za jego wyciągnięcie. Jak na teraz była-by ko- 
munikacya ta dostateczną i możnaby na jedną godzinę przesłać do 1400 depesz. 
Wszystkiomi razem drutami kompanii telegrafu elektrycznego nie zdołano potąd 
przesłać takiej liczby depesz.

Główny Redaktor IfE. Szrzeniawa Sarłyni. Z  c. k, galic. drukarni rządowej.


